
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 45 Reg. Delib. del 02/05/2023

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON DECRETO N.
13001 DEL 14.09.2022 DELLA D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE
CIVILE – ANNUALITA’ 2022 E 2023 – DELIBERAZIONE DI GIUNTA
ESECUTIVA N. 19 DEL 07.03.2023 – RETTIFICA

L’anno duemilaventitré addì due del mese di maggio alle ore 17:00 nella sede della Comunità

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 0

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON DECRETO N.
13001 DEL 14.09.2022 DELLA D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE
CIVILE – ANNUALITA’ 2022 E 2023 – DELIBERAZIONE DI GIUNTA
ESECUTIVA N. 19 DEL 07.03.2023 – RETTIFICA

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 «Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1995, n. 59», all’art. 108 conferisce alle regioni le funzioni amministrative in
materia di difesa dei boschi dagli incendi;

VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353 «Legge quadro in materia di incendi boschivi e, in
particolare, l’art. 3, che attribuisce alle regioni l’approvazione dei piani regionali per la
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi, disciplinandone modalità di adozione e contenuti;

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo Unico delle leggi regionali in materia
di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale», con particolare riferimento:
 all’art. 34, che attribuisce, tra l’altro, alle Province, alle Comunità Montane e agli Enti

gestori dei Parchi e delle Riserve regionali le funzioni amministrative concernenti
l’organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

 all’art. 45, comma 3, ai sensi del quale il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta
attiva agli incendi boschivi costituisce strumento di pianificazione e di programmazione del
settore;

RICHIAMATI:
 il regolamento regionale 20 luglio 2007, n. 5 “Norme forestali regionali, in attuazione

dell'articolo 50, comma 4, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (testo unico delle
leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale)”;

 la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16 (e ss.mm.ii.) “Testo Unico delle disposizioni
regionali in materia di Protezione Civile”;

 il regolamento regionale 18 ottobre 2010, n. 9 "Regolamento di attuazione dell’albo
regionale del volontariato di Protezione Civile (ai sensi dell’art. 9-ter della legge regionale
22 maggio 2004, n. 16 Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione
civile)”;

 il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

DATO ATTO che:
 con deliberazione n. XI/7736 Seduta del 28 dicembre 2022 la Giunta regionale ha approvato

il Piano delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per
l’anno 2023;

 con propria deliberazione n. 26 del 23.02.2021 è stato approvato il Piano antincendio
boschivo della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val D’Esino e Riviera 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 8 del 24.01.2022 con la quale:
 si dava atto che Regione Lombardia con decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione

Generale Territorio e Protezione Civile avente ad oggetto “Assegnazione di contributi a
favore delle province, comunità montane e dei parchi regionali per l’esercizio delle funzioni
conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendio boschivo (l.r. 31/2008, art.
34): riparto contributi in conto capitale per il biennio 2022-2023 - assunzione degli impegni
di spesa e contestuale liquidazione dell’acconto del 50% del contributo complessivo in



conto capitale” ha assegnato a questo Ente € 229.517,24= in conto capitale per il biennio
2022/2023;

 si dava indirizzo affinché i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione
Generale Territorio e Protezione Civile di regione Lombardia vengano utilizzati per la
realizzazione dei seguenti interventi:
 € 35.000,00= Manutenzione straordinaria VASP 15 Pagnona Vesina Campo in Comune

di Pagnona;
 € 65.000,00= Realizzazione pista AIB “Marmoro – Chiarello” in Comune di Taceno;
 € 7.000,00= Finanziamento parziale per acquisto automezzo AIB;
 € 62.000,00= Finanziamento parziale per “Lavori di realizzazione di captazione ed

adduzione di acque superficiali ai fini antincendio boschivo in Località Daggio In
Comune Di Introbio”;

 € 60.517,24= Progettazione sistemazione punto di approvvigionamento idrico in Loc.
Scoggione e manutenzione straordinaria VASP 3 Colico - Alpe Rossa in Comune di
Colico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 19 del 07.03.2023 con la quale si
rettificava quanto disposto con la deliberazione di Giunta esecutiva n. 8 del 24.01.2023
destinando i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale Territorio e
Protezione Civile di Regione Lombardia ai seguenti interventi:
 € 35.000,00= Manutenzione straordinaria VASP 15 Pagnona Vesina Campo in Comune

di Pagnona;
 € 65.000,00= Realizzazione pista AIB “Marmoro – Chiarello” in Comune di Taceno;
 € 7.000,00= Finanziamento parziale per acquisto automezzo AIB;
 € 7.502,29= Finanziamento parziale per “Lavori di realizzazione di captazione ed

adduzione di acque superficiali ai fini antincendio boschivo in Località Daggio In
Comune Di Introbio”;

 € 54.000,00= manutenzione straordinaria VASP Biandino in Comune di Introbio;
 € 61.014,95= Realizzazione punto di approvvigionamento idrico in Loc. Bedolesso in

comune di Dorio e manutenzione straordinaria VASP 3 Colico - Alpe Rossa in Comune
di Colico.

CONSIDERATA la necessità di rettificare quanto precedentemente disposto in quanto, a seguito
di ulteriori approfondimenti tecnici, si è rilevata la necessità di un maggior tempo per la
progettazione definitiva e l’ottenimento delle relative autorizzazioni relativamente
dell’intervento di Realizzazione punto di approvvigionamento idrico in Loc. Bedolesso in
comune di Dorio e manutenzione straordinaria VASP 3 Colico - Alpe Rossa in Comune di
Colico, non compatibile con le tempistiche del cronoprogramma operativo e finanziario previsto
dai fondi di cui al decreto succitato;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere all’aggiornamento degli
interventi da attuare, come di seguito indicati:
 € 35.000,00= Manutenzione straordinaria VASP 15 Pagnona Vesina Campo in Comune

di Pagnona;
 € 129.014,95= Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla Grigna” ai fini

aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova,
Primaluna, Pasturo E Perledo - lotto 1: interventi di prevenzione agli incendi boschivi
mediante manutenzione straordinaria pista tagliafuoco Parlasco-Marmoro, estensione
rete con formazione nuovo punto acqua, realizzazione pista accesso ai fini lotta attiva
agli incendi boschivi nei comuni di Parlasco e Taceno - Versante Grigna Settentrionale;

 € 4.000,00= Finanziamento parziale per acquisto automezzo AIB;



 € 7.502,29= Finanziamento parziale per “Lavori di realizzazione di captazione ed
adduzione di acque superficiali ai fini antincendio boschivo in Località Daggio In
Comune Di Introbio”;

 € 54.000,00= manutenzione straordinaria VASP Biandino in Comune di Introbio;

VISTI in merito:
 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;
 il Regolamento Attuativo D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

CON voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. Di rettificare quanto disposto con la deliberazione di Giunta esecutiva n. 19 del 07.03.2023
destinando i fondi di cui decreto n. 13001 del 14.09.2022 della Direzione Generale
Territorio e Protezione Civile di Regione Lombardia ai seguenti interventi:
 € 35.000,00= Manutenzione straordinaria VASP 15 Pagnona Vesina Campo in Comune

di Pagnona;
 € 129.014,95= Valorizzazione dei percorsi esistenti “A Un Passo Dalla Grigna” ai fini

aib, forestale, cicloturistico, escursionistico nei comuni di Parlasco, Taceno, Cortenova,
Primaluna, Pasturo E Perledo - lotto 1: interventi di prevenzione agli incendi boschivi
mediante manutenzione straordinaria pista tagliafuoco Parlasco-Marmoro, estensione
rete con formazione nuovo punto acqua, realizzazione pista accesso ai fini lotta attiva
agli incendi boschivi nei comuni di Parlasco e Taceno - Versante Grigna Settentrionale;

 € 4.000,00= Finanziamento parziale per acquisto automezzo AIB;
 € 7.502,29= Finanziamento parziale per “Lavori di realizzazione di captazione ed

adduzione di acque superficiali ai fini antincendio boschivo in Località Daggio In
Comune Di Introbio”;

 € 54.000,00= manutenzione straordinaria VASP Biandino in Comune di Introbio.

2. Di individuare quale Responsabile del procedimento, il Dott. Ing. Davide Maroni, in qualità
di Responsabile del Settore Tecnico, per le azioni e gli atti conseguenti al presente atto.

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 20/04/2023

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON DECRETO N.
13001 DEL 14.09.2022 DELLA D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE
CIVILE – ANNUALITA’ 2022 E 2023 – DELIBERAZIONE DI GIUNTA
ESECUTIVA N. 19 DEL 07.03.2023 – RETTIFICA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 21/04/2023 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 45 Reg. Delib. del 02/05/2023

OGGETTO: FONDI ASSEGNATI DA REGIONE LOMBARDIA CON DECRETO N. 13001 DEL
14.09.2022 DELLA D.G. TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE – ANNUALITA’
2022 E 2023 – DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 19 DEL 07.03.2023 –
RETTIFICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 09/05/2023 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


